Tria sunt apud Philosophos præcipua, finis uidelicet origo, atq; materia, quibus cunctis doctrinæ perfectionem iudicare conseruerunt. Lib. 4. Epist.

Philosophie tres species à Platone adiuventia atq; distributas, huic naturæ trinitati ex omnibus suis partibus respondere. Ut ea philosophandi facultas, quæ de rerum causis progressionibusq; dixerit, Deo rerū principio congruat. Altera uero qua disserendi origo modusq; tractatur, Deo ueritatis illustratori conueniat. Postrema philosophia pars, cuius preceptis & institutis uitam agimus, nosq; ipsos & familiā ac Rem publicam ad felicitatem consequendam dirigimus, Deo quoq; beatitudinis largitōri comparetur. Lib. 4. Epist.

Philosophia cum sit coeleste munus, terrena tristia procul fugat, fortunam fortissimè domat, mitigat misericordiam, mortalibus bonis certissime uitit. Immortalia mutuam largitur ad uotum. Lib. 4. Epist.

Cum ab omnibus philosophia (ut nomine ipsum à Pythagora inductum perhibet) sapientia amor definitur, sapientia uero di-

uinorum contemplatio sit, certè philosophia finis est cognitio diuinorum. Libro 4. Epistol.

Quicunque philosophus futurus est, ab ipsa natura sic institutus esse debet, ut primo quidem ad omnia disciplinarum genera, facilis ac prōptox existat. Deinde ut natura sit uerax, ab omni mendacio penitus alienus, tertio loco, ut conceptis omnibus, quæ corruptioni obnoxia sunt, illis, quæ semper eadem permanent, mentem adhibeat. Magnanimus quoq; & fortis sit necesse est, qui nec mortem metuat, nec inanem cupiat gloriam. Præterea temperatum huc quodammodo nasci oportet, easq; animi partes, quæ affectibus efferrī solent, dominata à natura suscipere. Quisquis enim ueritatis aridus ad diuinorum contemplationem mentem conuertit, o'uptates corporis paruipendit. Oportet præterea liberali animo philosophum esse. Etenim rerū uolumen & stimatio homini ueritatem rerū contemplatu adiuifa est nimiumq; contraria. Maxime uero omnium ingenij acuminis atq; memoria, & magnitudine animi illi opus esse uidetur. Lib. 4. Epist.

Philosophia ascensus est animi, ab inferioribus ad superna, à tenebrisq; ad lucem, principiū eius diuinæ mentis instinctus, media uero ad facultates disciplinæ, quæ enarrauimus finis summib; boni possesso, fructus denique recta hominum gubernatio. Lib. 4. Epist.

Philosophia non docet nos uitam cum principiis agere, nam si id uetat omnino (ut certè uetat) nullo modo docet. Vetus autē penitus, ut mihi uidetur, quandoquidem contraria iubet, nempe inueniendo ueritatis amore tranquillitatem animi, & libertatem uita desiderat, apud principes autem non ueritas habitat, sed mendacia, simulationes, dissimulationes, obtrecentiones, adulaciones, non tranquillitas animi, sed cura, sollicitudo, inuidia, & omnis denique perturbatione, non libertas omni charior auro, immo tam misera seruitus, ut neq; subditis parcat unq; nec principibus, eiusq; finis sit uel seruitus, uel ruina. Lib. 5. Epist.

Nemo usq; adeò sit humanæ facultatis ignorans, ut cōfidat se posse rite libereq; philosophari, ac simul secure tutoq; uitā apud principes agere. Lib. 5. Epist.

Sola ex omnibus facultatibus & artibus hominum pia semper philosophia omni studio

## OPERIB. SENTENT. INSIGN.

### P O T E S T A S.

Potestas, excellentia in agēdis, seu dicens: habitus quo potentes efficiuntur.

### P R A E C E P T U M.

Mosaicæ præcepta in duo genera apud Theologos distinguuntur, alia ad naturale moraleq; sūs pertinent, alia ad ceremonias & iudicia, prima illa à Deo Mosi data sunt, secunda Moses ipse instituit diuinū inspiratus. Rursus prima omni hominum geneti semper seruanda mandantur, secunda solos iudeos astringunt, uidelicet usque ad Messia ipsius aduentum. Prima quæ diximus adeo communia sunt, ut cūque etiam non minus liberaliter instituto, uel lo lo naturali iudicio cognita esse potuerint. Quid enim in eis aliud continetur, præter Dei unius cultum, uitamq; moralēm. Lib. Epistol.

### P R I N C E P S.

Tres sunt præcipui (ut Magi tradidit) principes super mundum, Otomasis, Miris, Arimanis, id est, Deus, mens, anima. Lib. 4. Theolog. Plat. cap. 1.

Arbitramur à iustis principiis, iuste subdito gubernari. Lib. 3. Epist.

Principis iustus est, circumspeta proutientia, iustitia clemēs, sublimitas humilis, humilitasq; sublimis. Lib. 3. Epist.

Principibus nullum praesautius prædictorum genus esse dicebat Plato, q; eorum, qui familiaritates cauponari nescirent. Lib. 4. Epist.

Nihil periculosus est in principe, q; si q; plurimi eum contemnunt, uel oderint, uel nimis inuidieat, contemptus quidem scientia, grauitate, integritate uitatur. Odium uero innocentia & humanitate lenitur, inuidia/deniq; munificentia, liberalitate, magnificientiaq; sedatur. Lib. 5. Epist.

Nunquam fore bonos in Repub. principes, nisi sint utri probatissimi, statim uidelicet à tenera aetate diligenter exculti. In Com. Plat.

### P R I N C I P A T Y S.

Principatus prouidentia uniuersi.

### P R I V A T Y S.

Privati officii est tam libēter magistratum parere mandatis, ut non legis necessitate compellus, sed propria uoluntate uideatur adductus. Lib. 3. Epist.

### P R O C R A S T I N A T I O.

Sera nimis uita est crastina, uise hodie, Lib. 1. Epist.

studio prouidet, ne uel in cacitatem tam miseram corrutamus, uel tam graue odium subeamus: nullum enim aliud ueri philophantis officium est, quam singulas tum partium, tum uniuersi rationes & causas excogitare semper atque docere. Libro 7. Epistol.

Vitorum philophantum amicitia non minoris apud mortales uideat esse momenti, quam inter coelicolas coetus felicitum planetarium. Lib. 10. Epist.

Deus ipse pro religiosa philosophia, pro prietate pugnabit. Lib. 10. Epist.

Est autē philosophi officium diuinā nosse, gubernare humanā: in illo contemplativa philosophia, in hoc activa comprehendit. Philosophus itaq; primo diuinam, id est, absolutam ipsius boni naturam per sapientiam contemplatur. Deinde ad id uelut ad finem humanas operationes dirigēs, humana gubernat. Eiusdem autem scire est recte hominē unum, familiam ac Rem publicam gubernare. Quamobrē qui moralis est, id est dominus, ciuitis, rex idoneus esset. Ex quibus concluditur in ipso philophantis officio hec omnia contineri, sapientiam, prudentiam, iustitiam moralēm, do-mesticam, ciuilem, ac regiam disciplinam. Per sapientiam diuinā cognoscit, per prudentiam iustitiamque humana gubernat, dum rem suam, rem in familiarem, Rem publicam administrat. In Com. Plat.

Philosophus est uerus imitator Dei. In Com. Plat.

Philosophia appetitus sapientiae, contemplat̄ ueritatis, ut ueritas est, cura anima secundum rectam rationem.

### P O E T A.

Poëtae officium est, ut naturam, moresq; pingere uoleat, utrūq; uideat. Lib. 3. Epist.

### P O S S E S S I O.

Mediocris rerum possesso, & temperanus fortunæ afflatus, ut securior est, & stabillor, sic ad Mineruam & musas accommodation. Lib. 3. Epist.

### P O T E N T I A.

Postessio rerum tam excedens, q; deficiens, non solum motibus, & concordia, sed in genio etiā & motibus obest. In Com. Plat.

### P O T E N T I A.

Summa potentia sunt natura, mēs, mensq; caput atq; uoluntas. Lib. 14. Theolog. Plat. cap. 7.

Potentia quæ est per se ipsum efficax.

## EX MARSILII FICINI

Prorogatio ultra et si interdum morum emendatio est, saepe tamen præterita prospexit abrogatio, uel derogatio. Libro 1. Epistolarum.

### PROPINQUITAS.

Propinquitas communio in eodem genere.

### PROVIDENTIA.

Prouidentia est series mentium. Libro 3. Theolog. Plat. cap. 2.

Prouidentia in rebus necessariis sua non quam defecit. In Com. Plat.

Divina prouidentia nunquam alios contraria oin nem fortunam fauorem, repente ad suum est summum uestigio deiecit. Alios contra malignum fortunam impetum euehit mirabiliter in excelsum, si quos aut uel superbos stare diu, uel humanos ad tempus cadere sinit, permittit etiam ut & illi tam delecta misera pemente sint, quam alia forte, & illi tam excelsa mente quam humili & abjecta fortuna. Lib. 3. Epist.

Prouidentia præparatio ad futura.

### PROSPERITAS.

Humana prosperitas, falsa quidem felicitas, ac uera felicitatis impedimentum. Lib. 3. Epist.

Terrena prosperitas totiens humano genitum apertissime meritam iam fuisse conuincit, quot in uniuerso temporis cursu ab initio mundi, ad nos usque momenta fluxerunt. Lib. 3. Epist.